ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 ноября 2020 г. г. Суворов Тульской области

Суворовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Мясоедовой Р.В.,

при ведении протокола секретарем Морозовой О.Г.,

с участием государственного обвинителя Ведниковой Н.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Бондарева А.Г., представившего удостоверение № от 19.10.2015 и ордер № от 17.11.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты> не судимой.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь родителем, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

21 марта 2016 года Одоевским районным судом Тульской области по делу № 2-216/2016 выдан исполнительный лист серии ФС №. С ФИО1 взысканы алименты в пользу территориального отдела по Одоевскому району министерства труда и социальной защиты Тульской области на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 и ФИО3 - в размере 1/3 всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 25 февраля 2016 года до совершеннолетия детей.

Несовершеннолетние дети ФИО2 и ФИО4 в соответствии с постановлением главы МО г. Новомосковск и Новомосковского района от ДД.ММ.ГГГГ № находятся в приемной семье ФИО5 

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем 18 февраля 2020 года привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ. 18 февраля 2020 года мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты> района Тульской области, исполняющим обязанности мирового судьи 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> района Тульской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ, и назначено наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов. Постановление вступило в законную силу 02 марта 2020 года, после чего, ФИО1 должных выводов для себя не сделала, к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей и погашению образовавшейся за ней задолженности по алиментным обязательствам не приступила. ФИО1, являясь трудоспособной, официально не трудоустроена, на учете в ГОУ ТО «ЦЗН г. Суворов» в качестве безработной не состоит, по поводу трудоустройства не обращалась, на стационарном лечении в медицинских учреждениях не находилась, уважительных причин для неуплаты алиментов нет. Поведение ФИО1 свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда об уплате алиментов. 

При составлении протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ, ФИО1 разъяснено, что в случае неуплаты, без уважительных причин, алиментов на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня вступления в законную силу постановления суда по административному правонарушению, она будет привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. После вступления в законную силу постановления суда ФИО1, должных выводов для себя не сделала, к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей и погашению образовавшейся за ней задолженности по алиментным обязательствам не приступила. 

В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетних детей у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период времени с 02 марта 2020 года, то есть с момента вступления в законную силу постановления суда в отношении ФИО1 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ, по 14 октября 2020 года, включительно (7 месяцев 11 дней), в сумме 125 401 рубль 70 копеек, по исполнительному производству (№7791/16/71019-ИП). Общая сумма задолженности составляет 787953 рубля 92 копейки. ФИО1, будучи безработной, обязана согласно ч.4 ст.113 СК РФ к уплате алиментов исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, которая на текущий момент составляет 50145 руб. 00 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала, раскаялась в содеянном. Дала следующие показания: по решению суда она обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 от всех видов заработка. На основании решения в отделе судебных приставов Суворовского и Белевского районов в отношении нее возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Алименты она не выплачивает на протяжении 7 месяцев, так как не имеет достаточных денежных средств. Привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 прим.1 КоАП РФ. На основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Тульской области была признана виновной в совершении вышеуказанного правонарушения, и ей было назначено 80 часов обязательных работ. 

Вина ФИО1 подтверждается, кроме собственного признания вины, также показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2, ФИО3 – ФИО5, свидетеля обвинения ФИО6.

Так, законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО2, ФИО3 – ФИО5 в ходе дознания показала, что она является приемным родителем в приемной семье несовершеннолетних детей - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ей известно, что на основании исполнительного листа ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 от всех видов заработка. ФИО1 с момента решения суда несколько раз, примерно всего 3 раза выплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей в общей сумме примерно 3000 рублей. С конца 2019 года ФИО1 ни разу не выплачивала алименты. Жизнью и здоровьем детей не интересуется, подарков им не делает и не навещает их. Причина, по которой ФИО1 не выплачивает алименты, ей не известна (т

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля обвинения ФИО6, у нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 16 июня 2016 года на основании исполнительного листа ФС № от 21 марта 2016 года о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3 в размере 1/3 всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 25 февраля 2016 года до совершеннолетия детей. ФИО1 являясь родителем несовершеннолетних детей в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем 18 февраля 2020 года привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ, наказание в виде обязательных работ не отбыто (

<

данные изъяты>

А также письменными доказательствами по делу:

копиями свидетельств о рождении, согласно которым матерью несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 является ФИО1 

<

данные изъяты>

копией исполнительного листа серии ФС № от 21 марта 2016, выданного Одоевским районным судом Тульской области на основании решения по делу №2-216/2016 

<

данные изъяты>

копией постановления судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов Суворовского и Белевского районов о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 16 июня 2016 года о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу территориального отдела по Одоевскому району министерства труда и социальной защиты Тульской области на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 и ФИО3 

<

данные изъяты>

копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Тульской области ФИО7, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> 

<

адрес> от 18 февраля 2020 года, вступившего в законную силу 02 марта 2020 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов (л.д. 25-27); 

постановлением судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов Суворовского и Белевского районов о расчете задолженности по алиментам ФИО1 от 12 октября 2020 года, согласно которого у ФИО1 имеется задолженность по алиментам за период времени 2 марта 2020 года по 11 октября 2020 года, включительно в сумме 123 784 рубля 13 копеек, по исполнительному производству (№-ИП). Общая сумма задолженности составляет 786 336 рублей 35 копеек. 

<

данные изъяты>

Оценивая каждое в отдельности и все в совокупности вышеперечисленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу, содержат в себе информацию о месте, времени и обстоятельствах совершения подсудимой преступления и допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных УПК РФ, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Приведенные доказательства суд признает достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимой.

Суд считает, что подсудимая ФИО1, являясь родителем, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно и квалифицирует ее действия по ч.1 ст. 157 УК РФ. 

Никаких оснований для сомнения во вменяемости ФИО1 с учетом ее поведения в судебном заседании, не имеется, поэтому суд считает, что подсудимая в отношении инкриминируемого ей деяния следует признать вменяемой, в связи с чем ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении подсудимой ФИО1 суд учитывает положения ст.ст.6,43,60, 63 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Суд учитывает личность подсудимой ФИО1, которая не состоит на учете у врача психиатра, врача-нарколога 

<

данные изъяты> согласно ответу администрации МО Суворовский район жалоб в администрацию не поступало (

<

данные изъяты>); согласно характеристике участкового характеризуется положительно 

<

данные изъяты>), не трудоустроена, на учете в ГОУ ТО «ЦЗН г. Суворов» в качестве безработной не состоит, по поводу трудоустройства не обращалась (

<

данные изъяты>), за оказанием медицинской помощи не обращалась 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по преступлению в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания за совершенное ею преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, состояние ее здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, и на условия жизни ее семьи, а также положения ч.1 ст. 6 УК РФ, согласно которой наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учетом всех данных, характеризующих личность подсудимой, тяжести совершенного преступления и обстоятельств содеянного, руководствуясь принципами социальной справедливости и неотвратимости наказания, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает необходимым назначить подсудимой за совершенное преступление наказание в виде исправительных работ.

К лицам, указанным в ч.5 ст. 50 УК РФ, к которым не могут быть применены исправительные работы, подсудимая не относится.

Данная мера наказания будет способствовать достижению целей, которыми в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения преступлений.

Доказательств, подтверждающих невозможность отбытия подсудимой указанной меры наказания, не представлено. Оснований для применения к подсудимой ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ей необходимо указать в подаваемой апелляционной жалобе, возражениях на жалобу, апелляционное представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий –

Справка: Приговор вступил в законную силу 28 ноября 2020 года.